8-
9

ТОРЖЕСТВЕННЫЙ АКТЬ
ШИШЕЛЬЕВСКАГО ЛИЦЕЯ,

ПО СЛУЧАЮ

ОКОНЧАНИЯ 1858-59 АКАДЕМИЧЕСКОГО ГОДА.

©

ОДЕССА,

ВЪ ТИПОГРАФІИ П. ФРАНЦОВА.

1859.

41
87

НАУКОВА БІБЛІОТЕКА ОНУ імені І. І. МЕЧНИКОВА

14

DE JOVE LYCÆO.

ORATIO

IN SOLEMNIBUS ANNIVERSARIIS LYCEI ODESSANI DUCIS RICHELIEU

DIE XXX AUG. MDCCCLIX

HABITA

A PROFESSORE H. LYCI

VLADISLAO JURGIEWICZ.

ODESSE.

TYPIS FRANZOVIANIS.

MDCCCLIX.

НАУКОВА БІБЛІОТЕКА ОНУ імені І. І. МЕДВІДКОВА

DE JOVE LYCAEO.

Cum omnis antiquitatis cognitio multa continet obscuriora et explicatu difficilia, tum praesertim quae in fabulis mythicis explicandis versatur. Sunt sane quaedam velut crassis occultata tenebris, quae vix, ac ne vix quidem ullo sole illustrari poterunt, alia vero, magna ex parte, adeo incerta et dubia, ut sere nulla regula, ad quam judicia dirigantur, servari queat, latissimeque vagari conjectura liceat. Hinc factum videmus, ut recentiorum omnes, qui explanando deorum gentilium cultui operam navarunt, cum quisque conjecturae suae innitetur maximeque suis videri vellet, in varias discesserint sententias. Haec cum assero, non sic intelligi volo, ~~magis~~ plane desperem cognitionem certi, cum post totē Virorum Doctissimorum curas multa Herculeo labore in lucem sint retracta, sed ut mihi quoque conjectandi licentiam vindicem, veniamque ab iis impetrem, quorum sententias oppugnaturus sum. Mythologiarum libros ceteraque Mythologorum scripta mihi evolventi accidit, ut de Jove Lyceo aut nihil omnino scriptum invenerim, aut, si quae prolatā sunt, nimium quantum vacillare et claudicare viderentur. Operae prelum

Печатано по определению Совета Одесского Ришельевского Лицей.
Мил 25-го дил 1859 года.

СЕКРЕТАРЬ Лозиновъ.

41
—
84

igitur esse putavi hoc qualemque ex Mythologia dare libamentum, meamque de Jove Lycaeо sententiam aequis harum rerum arbitris permittere.

Inter varia Jovis epitheta legitur passim in veteribus scriptis epitheton Lycae¹⁾). Ita appellatum suisse constat Jovem in Arcadia, ubi antiquissima hujus religionis vestigia deprehendimus. Templum habuit et aram in monte Lycaeо²⁾), a quo cognomen accepisse putarunt veteres, primusque Lycaon, Pelasgi filius, Arcadum rex, Cecropis aequalis sacra ludosque in honorem ejus instituisse fertur³⁾). In Lycaeо natum atque educatum asserebant Arcades; quin et locum, ubi lucem aspexerit, quae Cretea dicebatur, ostendebant, Nympharumque proferebant nomina, a quibus nutritus fuerit, Thisone, Hagnus et Nedae⁴⁾). His fabulis, vclut amplificandae admirationis causa, adjiciebant alia etiam monstruosa mendacia, quae ex vulgi sermonibus collecta servavit nobis Pausanias aliique scriptores. Ejusmodi sunt, quae de area Jovis Lycaeи, de fonte sacro, de Lycaone in lupum mutato commenta leguntur. Aream nempe visentibus ostendebant, quam adire nefas putabatur, singentes ei, qui religione spreta in illam pedem intulerit, fatale esse intra annum mori, homines insuper et animalia, si qua intra sacrum septum consliterint, nullas e corporibus umbras reddere⁵⁾). Fonti item sacro miram ajebant esse naturam imbriumque ciendorum potestatem; projecto

¹⁾ Graccis Ζεύς Λυκαῖος.

²⁾ Paus. 4, 22, 8, 38. Plin. 4, 6, 10.

³⁾ Paus. 8, 2. Schol. Eurip. Orest. 1462.

⁴⁾ Paus. 8, 38.

⁵⁾ Paus. 1, 1. cf. Theopomp. apud Polyb. 16.

enim ramo querno in summam aquam (quod solemni ritu, re divina antea facta, victimisque mactatis siebat) nebulam oriri, mox nubes cogi, imbribusque arva Arcadica perfundi, atque hoc modo segetibus aritudine pereuntibus a sacerdotibus succurri⁶⁾). Lycaonem tandem fabulabantur Jovi apud se hospitanti infantis mactati exta inter sacra apposuisse ac propter id facinus in lupum suisso mutatum. Idque deinceps etiam obtinuisse, ut singulis Jovis Lycaeи sacris, unus eorum, qui rem divinam facerent, quasi in perpetuam rei memoriam in lupum mutaretur, pristinamque figuram nisi decimo anno non recuperaret, si intra hoc spatium humana carne abstinuisset⁷⁾.

Hae Arcadum de Jove Lycaeо fabulae, sicut aliae etiam, quae aliunde repetitae cum illis conferuntur, fidentius argutiusque a recentioribus Mythologis explicari solent, quam verius, tantumque abest, ut singulae de Jove sententiae satis firmis superstruantur fundamentis, ut potius debiles sint ac jejunaе. Cujus rei causam si quis querat, nullam aliam allegare possumus, nisi quod harum rerum interpretes, ne in levioribus laborasse videantur, nimis altos quaestionum sinus facere soleant, viamque malint tortuosam potius ingredi, quam rectam. Quod ut appareat, ponam in medio recentiorum sententias acutulasque conclusiones, quibus rem extra omnem controversiam constituere arbitrantur.

⁶⁾ Paus. 1, 1.

⁷⁾ Paus. 8, 2. Eandem fabulam varie a veteribus decantalam invenimus. Cf. Apollod. 3, 8. Ovid. Met. 1, 198. Plutarch. Quaest. Gr. 39. Tzetzes Lycophr. 481, qui Lycaonem cum 50 filiis in lupum mutatum suisso dicit.

Cum *Λυκαῖος* a *Λύκος* plerisque Viris Doctis optime derivari posse videatur, accedatque, ut Lycaonis nomen ejusdem sit radicis, cum praeterea de ejus in lupum mutatione fabulam respiciant, incident in opinionem cognomine Lycaeui peculiarem aliquam Jovis naturam denotari, atque id negotii sibi primum dari existimant ut quomodo lupi notio cum Jove connexa sit, reperiatur. Creuzer⁸⁾, Vir acerrimi ingenii maximeque in his studiis versatus, lupum in hieroglyphicis Aegyptiorum litteris lucis symbolum fuisse ait, quippe qui Horo, quem Aegyptiorum Apollinem fuisse constet, consecratus fuerit, contenditque apud Graecos etiam eandem lucis notionem cum lupo fuisse conjunctam. Attamen argumenta, quibus Vir Doctissimus ad probandum nititur, totidem quasi testes sunt, qui contra ipsum clamant. Quod enim affirmat apud Aegyptios et Graecos lucis notionem lupo subjectam fuisse, colligit ex fabulis, in quibus lucis notio a lupo est alienissima. Ejusmodi est fabula, in qua Osiris in pugna Hori cum Typhone, assumpta lupi forma, auxilium filio ex inferis dicitur tulisse⁹⁾, ubi minime dubitat Creuzer, quin de luce sit cogitandum. Quae sententia quantum ab omni veritate remota sit vel tantisper examinanti manifestum est. Etenim ne sub cogitationem quidem cadit, ut ex inferis unquam lux possit emergere. Nec vero plus ad rem probandum facit fabula, in qua Latona dicitur specie lupae induita Delon venisse¹⁰⁾, quandoquidem, nisi Latonam, contra